DIÁRIO OFICIAL Nº 33580  11Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018

Brasil, a fi m de participar de reunião do Conselho Nacional de
Entidades de Saúde dos Servidores Públicos(CONESSP), por
ocasião de visita técnica ao IAPEP-Instituto de Assistência e
Previdência do Estado do Piauí, no período de 11 a 13/04/18.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 11 de abril
de 2018.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente
Portaria nº 082 de 13 de março de 2018
CONCEDER, 3 e 1/2(três e meia) Diárias aos servidores, OLAVO
CAMARA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 3154815/1,
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, em atuação na
Procuradoria Jurídica do Instituto, ETTIENE ANGELIM MORAES,
matrícula nº 57235115/2, ocupante do cargo de Coordenador
do Núcleo de Comunicação, lotada no Gabinete da Presidência
e, LORENA MAGALHÃES COSTA BANDEIRA FERREIRA, matrícula
nº 5892039/2, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão
em Saúde, lotada na DAS, de acordo com a Lei Nº 5.810 de
24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas
com alimentação, hospedagem e locomoção urbana, na cidade
de Teresina/PI/Brasil, no período de 11 a 14/04/2018, a fi m
de participar de reunião do Conselho Nacional de Entidades de
Saúde dos Servidores Públicos(CONESSP), por ocasião de visita
técnica ao IAPEP-Instituto de Assistência e Previdência do Estado
do Piauí, no período de 11 a 14/04/18.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 11 de abril
de 2018.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo: 291291

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 038 DE 16 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, VITOR WILLIAMS FURTADO SANTOS,
para o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código
GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governança Pública do Estado
do Pará – EGPA, a contar de 08/03/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 290918

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2015
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: LOCAÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES TERRESTRES
DE PEQUENO E MÉDIO PORTE.
Justifi cativa: Prorrogação de Vigência de acordo com a CLAUSULA
VIGESIMA SEGUNDA do contrato nº 005/2015 por mais 12
(doze) meses a contar da data de sua assinatura.
Data da assinatura: 09/02/2018
Vigência: 09/02/2018 a 09/02/2019
Orçamento:
Funcional Programática: 04.128.1424.6077
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
CNPJ: 08.228.146/0001-09
Endereço: Estrada dos Remédios, nº 1700, sala A 02;
Bairro: Ilha do Retiro, CEP: 50750-360, Recife/PE
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 290934

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
Portaria nº 2018330001783, de 15 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA JORCINEIDE GADELHA DA SILVA.
CPF: 605.715.272-72.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EXL CVT.
CHASSI: 93HGM6690FZ112246.
Portaria nº 2018330001782, de 15 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PAULO JUACI DE ALMEIDA BRITO.
CPF: 046.117.722-68.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20S 1.6A PREM.
CHASSI: 9BHBH41DBGP607572.

Protocolo: 290983
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
Portaria nº 2018330001785, de 15 de março de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ALESSANDRA COELHO OZANAN.
CPF: 017.911.362-30.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4MT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$58.590,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$42.191,10.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
REGIANE BRITO COELHO OZANAN CNH: 4098566114
ALESSANDRO OZANAN CNH: 3995225695

Protocolo: 290979
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO
DE ICMS CAIF/DTR
Portaria nº 2018330001787, de 15 de março de 2018
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330002924, de 26 de
dezembro de 2017, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de
junho de 2009.
INTERESSADO: RUBENITA MONTEIRO PIMENTEL.
CPF: 105.516.112-00.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.

Protocolo: 290982
Portaria nº  555 -GS/SEFA, DE   09   DE   março DE  2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso de suas
atribuições legais,
Considerando o Relatório Conclusivo da Comissão de Sindicân-
cia Administrativa Investigatória instaurado por intermédio da
Portaria nº 201 de 25/01/2017, publicada no DOE nº 33.307, de
03/02/2017 (processo administrativo nº 002016730024820-9),
e o Parecer nº 58/2018, da Consultoria Jurídica desta Secretaria.
Resolve:
Determinar a abertura de Processo Administrativo Disciplinar,
conforme, prevê o art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/94.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 291257

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publi-
cada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto
no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o
Decreto nº 2.819 de 06.09.94

Maria Rute Tostes da Silva                                   Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária              Diretora de Administração - DAD

ERRATA DA PORTARIA  Nº461 de 28/02/2018, ONDE
SE LÊ: 01/03/2018 A 10/03/2018, LEIA-SE: 02/03/2018 A
10/03/2018.
ERRATA DA PORTARIA Nº515 DE 06/03/2018, ONDE SE
LÊ: em complementação as concedidas através da Portaria nº
458 de 28/02/2018, LEIA-SE em complementação as concedida
pela portaria 427 DE 28/02/2018 .
Portaria nº 585 de 12 de março de 2018, TORNAR SEM EFEI-
TO a Portaria nº 458 de 28/02/2018, que concedeu 2 e 1/2 (duas
e meia) diárias, no período de 26.02.2018 a 28.02.2018 ao ser-
vidor VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR nº 05914935/1, Fiscal
De Receitas Estaduais-A O PLANO DE VIAGEM EM DUPLICIDADE.
PORTARIA Nº586 de 13 de março de 2018, AUTORIZAR BER-
NARDO RIBEIRO JANOT DE MATTOS, nº 0591471101, AUDITOR
-A, ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de
participar da reunião do gt08 - quantifi cação, 1 (uma) diárias, no
período de 08.03.2018 a 08.03.2018, em complementação as
concedidas através da Portaria nº 416 de 22/02/2018, publicada
no D.O.E nº 33566 de 27/02/2018.
Portaria nº 441 de 08 de fevereiro de 2018, TORNAR SEM
EFEITO a Portaria nº 349 de 08/02/2018, que concedeu 1 e 1/2
(uma e meia) diárias, no período de 08.02.2018 a 09.02.2018
ao servidor JOAO CARLOS RIBEIRO DE PONTES ,identifi cação
funcional nº 05569982/1, CPF -115.990.492-87, Auditor -C.
Portaria nº 589 de 13 de março de 2018, AUTORIZAR 10
e 1/2 diárias a servidora DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, nº
0506272102, FISCAL -C,  TRIB. DO IPVA E ITCD, com o objeti-
vo de auxiliar procedimento fi scal, no período de 06.03.2018 a
16.03.2018, no trecho Belém/Castanhal/Belém.
PORTARIA Nº590 13 de março de 2018, AUTORIZAR 1/2
diárias ao servidor ALCINO ALVES DA COSTA, nº 0518637401,
MOTORISTA, CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,
objetivo de conduzir veiculo ofi cial, no período de 14.03.2018 a
14.03.2018, no trecho Belém/Castanhal/Belem.
PORTARIA Nº591 de 13 de março de 2018, AUTORIZAR
1/2 diárias ao servidor EDEVALDO BARROSO ESTUMANO, nº
0520873401, MOTORISTA, CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO
DA GRANDE BELÉM, objetivo de conduzir o veiculo ofi cial para
os servidores que irão participar da reunião nota fi scal avulsa
eletronica em castanhal, no período de 14.03.2018 a 14.03.2018,
no trecho Bel/Castanhal/Bel.
Portaria nº 592 de 13 de março de 2018, AUTORIZAR 4 e
1/2 diárias ao servidor RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, nº
0002295001, ENG. AGRONOMO, ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD,
objetivo de proceder vistoria “in loco” nos imóveis informados
nos processos de itcd no município de Marabá e Municípios Cir-
cunvizinhos, no período de 19.03.2018 a 23.03.2018, no trecho
Bel-Marabá-Bel.
PORTARIA Nº549 de 08 de março de 2018, TONAR SEM
EFEITO a port/ nº 549 de 08/03/2018, DOE 33576 DE 13/03/2018,
1/2 diárias ao servidor RIVAIL ARAUJO DE FIGUEIREDO
FILHO, matricula nº 0324896801, AUX. DE ADMINISTRACAO,
ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de
auxiliar na palestra sobre nfae, cota-parte do icms, profi sco
l l, parcelamento, protesto e simples nacional, no período de
14.03.2018 a 14.03.2018, no trecho Belem-Castanhal-Belem.
PORTARIA Nº603 de 14 de março de 2018, AUTORIZAR
9 e 1/2 diárias ao servidora ELIANA DE OLIVEIRA PINTO, nº
0514960601, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, ARRECADAÇÃO
E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de saneamento de
processos de parcelamento de icms, ipva e itcd já revogados
para inscrição em dívida ativa, no período de 19.03.2018 a
28.03.2018, no trecho Belém/Marabá/Belém.
PORTARIA Nº602 de 13 de março de 2018, AUTORIZAR 9
e 1/2 diárias ao servidor FRANCINETE SOARES DOS SANTOS,
nº 0511867001, DIGITADOR, CONTROLE E COBRANÇA DA
DÍVIDA ATIVA,  objetivo de mutirao em vista de saneamentos de
processos de parcelamentos de icms, ipva e itcd já  revogados
p/ inscrição em dívida ativa, no período de 19.03.2018 a
28.03.2018, no trecho Belém/ Marabá /Belém.
PORTARIA Nº595 de 14 de março de 2018, AUTORIZAR
1/2 diárias ao servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, nº
5419079301, AUDITOR -A, ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES
FAZENDÁRIAS, objetivo de ministrar palestra sobre nfae, cota
- parte do icms, profi sco II, parcelamento, protesto e simples
nacional, no período de 14.03.2018 a 14.03.2018, no trecho Bel-
Castanhal-Bel.

Protocolo: 291069

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Paragominas  -  AINF  de  Trânsito
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador
Fazendário de  Paragominas , desta Secretaria Executiva da
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital